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Аннотация. Бұл жұмыста қазақтың тарихи мен балуандық өнер.  Күрес 

сипатына қатысты қостанай оқушыларының пікірлерін –зерттеудің кейбір нəтижелері 
ұсынылды. Балалардың күреске белсенділігі  – жарыстар себептер, қажеттіліктер мен 
мүдделер, күреске қатысу себептері, күрестің денсаулықа əсері, сипаттайтын 
көрсеткіштер көрсетілген. 

Тїйіндісґздер: казақ күресі, жарыстар,балуандық өнер,балалардың күреске 
белсендігі  

 
Ўлтты ґзге жўрттан ерекшелендіріп тўратын кїш тарих толќынында жїріп 

ґткен жолындаєы жинаќтаєан салт- дəстїрі, мəдениеті мен ґнері, тілі саналады [1]. 
Ќазаќ халќы тəуелсіздік алєан кїннен бастап отаршылдыќ кесірінен жоєалєан, 

еріксіз ґзгертілген ўлттыќ ќўндылыќтарын ќайтадан ќалпына келтіру, дамыту 
жолында їлкен жўмыстар атќаруда [2]. 

Ўлттыќ ќўндылыќтарымыздыѕ бірі – ќазаќтыѕ балуандыќ ґнері. Ќазіргі «Ќазаќ 
кїресі» деген атпен белгілі кїрес елімізде жастарды тəрбилеуде, спорттыќ жəне 
дене шыныќтыру саласында маѕызды жўмыс атќарып келеді. Біраќ дəстїрлі ќазаќ 
кїресі тарихи ќалыптасќан ўлттыќ болмысынан алшаќтап кетті, себебі ќазаќ 
кїресіне арналєан ереже XX єасырда Кеѕес ґкіметі ўсынєан идиологияєа сəйкес  
«тїрі ўлттыќ», мазмўны социалистік» болып ґзгертілген еді. Сонєы кезде ќазаќ 
кїресіне самбо жəне дзю-до кїрестері ережелерінде ќолданылатын элементтер 
енгізілді [3]. 

Монєол, татар, саха, грузин, тəжік, корей, тїрік, жапон, т.б. кґптеген елдер 
ґздерініѕ ўлттыќ кїрестерін тарихи ќалыптасќан салт-дəстїрлері бойынша 
ґзгеріссіз саќтап, халыќтыѕ рухани байлыєы ретінде дамытып келеді. Бізге де асыл 
ќазынамызды ќайта ґмірге əкелетін уаќыт жетті [4]. 
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Ел арсында  «Балуан» атану їлкен жəреже, абырой болып саналєан. Ќазаќ 
халќы аќын, сері, əнші, кїйші, биші, ўста деген сияќты атаќтарды ґз ґнерлерімен 
елді мойындатќан адамдарєа єана берген [5]. 

Ќазаќ кїресініѕ кеѕ танымалдыєы, тїрлі ќолданбалы даєдыларды 
ќалыптастырудаєы оќыту тиімділігі, ішкі аєзалардыѕ физиологиялыќ ґмір сїру 
ќабілетін дамытуды, дене даярлыєыныѕ cапасы мен дене ќабілеттерін ќамтып, 
кїш-жігер мен басќа да психологиялыќ cапаларды тəрбиелеу, денсаулыќты 
ныєайту тəсілдерін тəрбиелеу їдерісіне енгізілуі, сауыќтыру тиімділігі мен 
жастардыѕ дене тəрбиесіне кґп жаєдайда ќажеттілігі жəне олардыѕ кїреcке 
ќызыєушылыќтары, осы кїрес тїрініѕ орта мектептегі дене тəрбиесі пəні бойынша 
оќу жəне сыныптан тыс сабаќтар баєдарламасына енгізілуіне ыќпал етеді[6]. 

№ 2Ќостанай ќаласыныѕ БЖСМ спорт мектебіндегі 1,2,3,4,5,6,7,8,10,11 
сыныбыныѕ оќушылары , жалпы саны 43 адам болатын, суалнамаєа ќатысты.      

Сауалнама барысында келесі аныќталды: 
Кїрес сипатына ќатысты ќостанай оќушыларыныѕ пікірлерін –зерттеудіѕ 

кейбір нəтижелері ўсынылды. Балалардыѕ кїреске белсенділігі  – жарыстар 
себептер, ќажеттіліктер мен мїдделер, кїреске ќатысу себептері, кїрестіѕ 
денсаулыќа əсері, сипаттайтын кґрсеткіштер бойынша баєаланды. 

Оќушылардыѕ кїреске жиі ќатысу белсенділік диаграммада кґрсетілуде (1-ші 
сурет). 

 

1 сурет.Кїреске жиі ќатысуы. 
 

Диаграммада балалардыѕ кїрес дайындыєына жґніндегі негізгі салмаќ 
мектептіѕ ґзіне тїсетіні кґрініп тўр.  

Кїреске ќатысатын диаграммада  балалар кґбінесе  аптасына 5 реттен кґп, 
кїн сайын ќатысады, кґрсеткіштері ґте жоєары, БЖСМ ќўрылымында балаларды 
кїреспен айналысуєа ќатыстыру жґніндегі жўмыстыѕ жаќсы жїргізілетінін 
кґрсетеді. 
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2 сурет.Кїрестіѕ денсаулыќќа əсері. 

 
Диаграммада балалар кґбінесе кїрестіѕ денсаулыќќа əсері оѕ деп жауап 

берді. Кґрсеткіштері ґте жоєары, балаларды кїреспен айналасса денсаулыќтары 
мыќты болып болашаќта мыќты балуандар болып шыєады. 

 

 
 

3 сурет. Кїреске ќатысуєа не итермелейді 
 

Диаграммада балалар кґбінесе кїреспен айналасуєа ќызєушылыќ пен 
жарысќа ќатысу итермелейді деп жауап берді. Кґрсеткіштері  жоєары, балаларды 
кїреспен айналасуєа одан да кґбейту їшін жарыстарды кґбейту керек, кїреске 
ќатысушылардыѕ ќызыєушылыєы артады. Ел арасындаєы кїш – ќайраты мол 
балаларды балуандыќ ґнерге тарту, талантты балуандарды табу, оларды ўлттыќ 
кїрес арќылы тəрбиелеп, їлкен спортќа жол ашу 
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4 сурет. Кїреске ќатысу ќиындылыєы. 

 
Диаграммада балалар кґбінесе кїреспен айналасуєа ќиын емес  деп жауап 

берді. 1-2 сыныптыѕ кейбір  балаларєа  кїреспен айналасуєа ќиын себебі (кїш 
жеткіліксіз, кґп еѕбек ету керек) деп жауап берген. 

Кїрес жарыстар  ўсыныстарына кґбінесе 10 cынып балалры былай жауп 
берген: 

- жарыстар кґп болса, кїреске ќатысушылардыѕ ќызыєушылыєы артады. 
- команда кґп болса екен 
- кїрес жарыстары ўнайды 
- Ќостанай ќаласында ґткен жарыстар кґп болса дим 
- ќатысатын балалар кґп болса екен 
- жаќсылап їлкен дəрежеде ґткенін ќалаймын 
 Ўсыныстардыѕ мінездемесін жасасаќ: жарыстарды, кїреске ќатысуєа 

балаларды  кґбейту керек. 
Бўрынєы Ќазаќша кїрес ќазір тґл кїрес болып Дїние жїзілік федерация 

мїшесіне 2010 жылы кірдік. Ереже, киім, салт-ќўрып, деѕгей ґсті, ґте ерекше. 
Бірнеше Дїние жїзілік, Европа, Азия, Халыќаралыќ жарыстар ґткізілді. 

Їкімет талапынан кґз ќарас болу ќажет, ауыл- aймаќтарда кґніл бґлу ќажет 
жїгілікті тґраєалар, əкімшілік. Ќостанай облысы кґштен біршама ќалып ќойды. Осы 
1-2 жыл кґлемінде єана спорт мектептерінде ашты. Ол жеткілікті емес. 

Ќостанайда ќазаќ кїресі казіргі кїні 60-70% деѕгейінде, ал аудан, ауыл 30-35% 
деѕгейі. 

Кемішілік спорт мектебі, мaмaндар, кїрес кілемі, ќарaжат жоќтыќтa жəне кґз 
ќарас жергілікті тґраєалардыѕ, əкімшіліктен жоќ. Алдa келе  жaтќан елдер ґз елі 
мен халыќтыѕ денсaулыєымен, білімділігін ойлайды. Біздіѕ соєан тартылып, 
талпынуымен ґте ќажет. 

Осылай, біз оларды шешу жолдарын аныќтадыќ: 
Спорттыќ ќызметпен айналысуєа ынталандырудыѕ тиімді жїйесін жасау жəне 

мектеп əкімшілігі жаєынан осы їрдістіѕ орындалуын ќадаєалау. 
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Дене шыныќтыру жəне спорттыќ ќызметіне ќатысты оќушылардыѕ белсенділік 
жїйесіне дамыту. 

Ќaзіргі кездегі aрнaйы мaмaндaндырылєан спорт мектептеріндегі спорттыѕ бір 
тїрі ќазаќ кїресі арќылы отансїйгіштікке жасґспірім оќушыларды тəрбиелеу 
əдістері ўсынылып, арнайы курс баєдарламалары жасалды.  

Эксперименттік тəжірибе жўмыстар арќылы зерттеу жўмысыныѕ нəтижелері 
талданып, ізденіс жўмысы бойынша єылыми болжамныѕ дўрыстыєы дəлелденді. 

Ќазаќстадаєы ќазаќ кїресініѕ даму кезендері бойынша халыќаралыќ спорт 
тїрінде дейін тўраќты дамып келе жатќандаєы аыќталды. Ќазаќ кїресініѕ 
дамуындаєы оcы спорт тїрі бйыншa мaмaндaр дaйындау жaєдaйлары, əдістемесі 
мен ќўралдарыныѕ ќарќанды жаќсарту кезеѕдері бґлініп белгіленеді 

Мамандар дайындау баєдарламаларында жəне спорттыѕ осы тїрі бойынша 
сабаќтар ґткізуде оќу, даєды мен біліктілітіѕ кеѕ кеѕ ауќамын игеруді  жаспарлаєан 
єылыми, əдістемелік жўмыстар талданды. 

Ќортынды жасап айтќандар, ќазаќ кїресініѕ  əдіс-тəсілдерін, ќалыптастыру, 
жалпы жəне арнайы дене дайындалєан, спорттыќ жаттыєу  мен жарыс ґткізу 
ережелерін жетілдіру, ќазаќ кїресініѕ əдістемелік ќўралдары мен оќўлыќтар  
шыєару кезендерімен дамуы белгіленді. 

Ќазаќстанда ќазаќ кїресініѕ танымалдаєы  спорттыѕ бўл тїрін  сауыќтыру 
орындарында дене жаттыєулуларымен жаппай  шўєылдануды дамытудаєы 
мыѕызын арттырады. Еркін кїрестіѕ ќазіргі заманєа дамуы спорттыѕ осы тїрі 
бойынша мамадар даярлау жаєдайларын, əдіснамасы мен сапасын жаќсартуды 
талап етеді. 

Ќазаќ кїресі жарасыныѕ кеѕінен танылуы мен мектеп жасындаєы балалардыѕ 
дее тəрбиесі сабаќтарында, cабаќтан тыс уаќќытта жəне cпорт секцияларында дəл 
осы спорт тїрімен шўєылдануда ќалауы сабаќтарда ўйымдастыруєа белгілі бір 
талаптар ќояды. 

Ќазаќ кїреспен айналаcу жеке тўлєаныѕ денсаулыєыныѕ ныєаюына, оныѕ 
їйлесімді  дамыуна, шўєылданушылардыѕ денесііѕ дамуы мен шымырлануына сеп 
болатыдыєы, жастардыѕ дене ќабілеттерін (кїш, жылдамдыќ, ептілік, тґзімділік, 
икемділік) дамытудыѕ жəне дене тəрбиесініѕ тиімді ќўралы болып табылатындыєы 
дəлелдеді. 

Ќaзаќ кїреcініѕ кеѕ танымалдыєы, тїрлі ќолданбалы даєдыларды 
ќалыптаcтырудаєы оќыту тиімділігі, ішкі аєзалардыѕ физиологиялыќ ґмір cїру 
ќабілетін дамытуды, дее дaрлыєыныѕ сапасы мен дене ќабілеттерін ќамтып, кїш- 
жігер мен басќа да пcихологиялыќ сапаларды тəрбиелеу, денсаулыќты ныєайту 
тəсілдерін тəрбиелеу їдіріcіне егізілуі, сауыќтыру тиімділігі мен жастaрдыѕ дене 
тəрбиесіне кґп жаєдайда ќажеттілігі жəне олардыѕ кїреcке ќызыєушылыќтары, оcы 
кїрес тїрініѕ орта мектептегі дене тəрбиесі  пəні бойынша оќу жəне cыныптан тыс 
cабаќтар баєдарламасына егізілуіе ыќпал етеді[7]. 
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Аннотация. В статье рассмотрены элементы методики 
кроссфит,ориентированной на повышение уровня физической подготовленности 
слушателей используемые в учебном процессе в высших учебных заведениях МВД  
Республики Казахстан. 
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комплексно-силовое упражнение, разработка программы  направленной на развитие 
физических качеств слушателей. 

 
В современных условиях неизмеримо возросли требования к 

профессиональной подготовке сотрудников правоохранительных органов. В 
настоящее время система физической подготовки в образовательных 
учреждениях МВД Республики Казахстан, направлена на подготовку сотрудников 
физически развитых, способных переносить большие физические и 
психологические нагрузки – готовых в теоретическом и практическом отношении к 
осуществлению правоохранительных функций по охране общественного порядка. 

Физическая подготовка сотрудников правоохранительных органов, как 
важнейший элемент боевой готовности является одним из основных компонентов 
его служебно-профессиональной пригодности. Результативность выполнения 
профессионально-прикладных задач зависит от номинального уровня физических 
кондиций сотрудника в сочетании с такими качествами как способность 
самостоятельно принимать ответственные верные решения (в данной конкретной 


